
 

 
PROV. di  

Monza e Brianza 

 
sigla 

 

C.C. 

 
numero 

 
24 

 
data 

 

13/06/2019 
 

 

Oggetto: 

 

 

ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI AI SENSI DELL’ART. 41 COMMA 1 DEL 

D. LGS. N. 267/2000 E S.M.I.  

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 __________________________________________________________________________  
 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del  mese di Giugno alle ore 21:05 nella sede 

comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è 

riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione ordinaria e seduta pubblica di prima convocazione. 

 

 Nominativo P A  Nominativo P A 

1 CITTERIO MARCO P  10 DELLA BONA LUIGI P  

2 ASCARI SILVIA P  11 MAURI LETIZIA P  

3 BALLABIO UMBERTO P  12 NESPOLI DONATELLA P  

4 BINDA FEDERICO P  13 PROSCIA VITO P  

5 BOFFI VALERIA P  14 STAGNO LUIGI P  

6 BOTTA MATTEO  A 15 TAGLIABUE STEFANO P  

7 COSTANZO SABRINA P  16 VIGANO' STEFANO P  

8 CRIPPA FABRIZIO P  17 VILLA ROBERTO P  

9 D'ASARO STEFANIA P    16 1 

  

Tra gli assenti risultano giustificati i Signori: // 
 
Partecipano gli assessori: Pozzi Felice Teresio, Crippa Giacomo, Corigliano Adriano, Ceppi Paola, 
Citterio Sara  
 
 

Partecipa il  Segretario Generale  Dott. Filippo Ballatore.  

 

Il Consigliere anziano Stefano Tagliabue, assunta la presidenza ai sensi dell’art. 18 del vigente 

Statuto Comunale e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al punto 1 dell’o.d.g. 



Essendo previste, nel corso della seduta consiliare, votazioni a scrutinio segreto, si 

procede alla designazione di tre consiglieri con le funzioni di scrutatore, ai sensi 

dell’art. 18 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, garantendo la 

rappresentanza della minoranza. 

 

 Designati i seguenti scrutatori:  

 

1) Fabrizio Crippa 2) Federico Binda 3) Stefania D’Asaro 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Richiamato il testo integrale della discussione, come risulta dalla registrazione 

trascritta e depositata agli atti; 

 

 Premesso che: 

- in seguito alle elezioni amministrative svoltesi il 26 maggio 2019, l’Ufficio Elettorale 

Centrale ha provveduto all’atto della proclamazione degli eletti; 

 

- a seguito dell’accettazione alla carica di Assessore comunale in data 4/6/2019, il 

consigliere comunale Sara Citterio (lista Lega Salvini Lombardia Lega Lombarda) è 

cessata dalla carica di consigliere per incompatibilità ai sensi dell’art. 64 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. ed al suo posto è subentrato il consigliere Valeria Boffi, quale primo 

dei non eletti della lista di appartenenza; 

 

- a seguito dell’accettazione alla carica di Assessori comunali in data 11/6/2019, i 

consiglieri comunali Adriano Corigliano e Giacomo Crippa (lista Forza Italia Berlusconi 

per Giussano) sono cessati dalla carica di consiglieri per incompatibilità ai sensi dell’art. 

64 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed al loro posto sono subentrati i consiglieri Letizia 

Mauri e Vito Proscia, quale primo e secondo dei non eletti nella propria lista di 

appartenenza; 

 

- successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami in merito: 

a) alla sussistenza delle cause di ineleggibilità e incompatibilità di cui al capo II titolo III 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e di incandidabilità ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. n. 

235/2012 in capo al Sindaco ed ai Consiglieri comunali neo eletti;  

b) alla sussistenza delle situazioni di “inconferibilità e di incompatibilità” tra “incarichi” 

e “cariche” elettive normate dal D. Lgs. n. 39/2013; 

 

- il Sindaco ed i Consiglieri presenti non hanno sollevato reclami circa la sussistenza 

delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti, né circa 

la sussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità” tra “incarichi” e 

“cariche” elettive; 



 

 Esaminata, con esito positivo, la condizione degli eletti; 

 

 Richiamati: 

 

- l’art. 41, co. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prevede che nella prima seduta 

il Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia 

stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del 

capo II titolo III del precitato decreto e dichiarare la ineleggibilità di essi quando 

sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 

dall'articolo 69 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

- il D.Lgs. n. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50 della legge 190/2012”; 

 
- l’art. 19 del precitato D. Lgs. n. 39/2013 che sanziona con la “decadenza 

dall’incarico e la risoluzione del relativo contratto di lavoro subordinato o autonomo” 

lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili ai sensi dei capi V e VI del D.Lgs. n. 

39/2013 con le cariche di sindaco e consigliere comunale; 

 
- l’art. 10 del D. Lgs. n. 235/2012 “Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e 

circoscrizionali”; 

 
- la Legge n. 215/2012 volta a promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di 

genere nei consigli e nelle giunte comunali; 

 
- gli artt. 15 e 18 del vigente Statuto comunale; 

 
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

 Acquisiti i pareri, in attuazione dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi Dirigenti di settore, 

nonché l’esito della verifica di conformità dell’azione amministrativa da parte del 

Segretario Generale di cui all’allegato A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

 Effettuata, quindi, la votazione in merito alla convalida degli eletti alla carica di 

Sindaco e di Consigliere comunale in presenza di n. 16 consiglieri, che ha riportato il 

seguente esito: 

- voti favorevoli    n. 16 

- voti contrari   n. // 

- consiglieri astenuti n. // 



 

 In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese per alzata di 

mano; 

 

DELIBERA 
 

1) di convalidare, all’esito delle consultazioni amministrative svoltesi il 26 maggio 

2019, come risultanti dai verbali dell’Ufficio Centrale depositati agli atti dell’ufficio 

Segreteria, l’elezione del candidato eletto alla carica di Sindaco, Marco Citterio e dei 

candidati eletti alla carica di Consigliere comunale del Comune di Giussano come 

segue: 

Progr. Nome Cognome Preferenze Cifra 
Individuale 

Lista/Gruppo  

1 Stefano Tagliabue 389 5779 Lega Salvini Lombardia Lega 
Lombarda 

MAGGIORANZA 

2 Donatella Nespoli 150 5440 Lega Salvini Lombardia Lega 
Lombarda 

MAGGIORANZA 

3 Luigi Della Bona 120 5510 Lega Salvini Lombardia Lega 
Lombarda 

MAGGIORANZA 

4 Federico Binda 110 5500 Lega Salvini Lombardia Lega 
Lombarda 

MAGGIORANZA 

5 Roberto Villa 104 5494 Lega Salvini Lombardia Lega 
Lombarda 

MAGGIORANZA 

6 Umberto  Ballabio 93 5483 Lega Salvini Lombardia Lega 
Lombarda 

MAGGIORANZA 

7 Sabrina Costanzo 85 5475 Lega Salvini Lombardia Lega 
Lombarda 

MAGGIORANZA 

8 Valeria Boffi 50 5440 Lega Salvini Lombardia Lega 
Lombarda 

MAGGIORANZA 

9 Silvia Ascari 267 2442 Forza Italia Berlusconi per 
Giussano 

MAGGIORANZA 

10 Letizia Mauri 242 2417 Forza Italia Berlusconi per 
Giussano 

MAGGIORANZA 

11 Vito Proscia 195 2370 Forza Italia Berlusconi per 
Giussano 

MAGGIORANZA 

12 Fabrizio Crippa 108 751 Giorgia Meloni Fratelli d’Italia 
 

MAGGIORANZA 

13 Luigi Stagno Candidato Sindaco Movimento 5 Stelle 
beppegrillo.it 

MINORANZA 

14 Stefano Viganò Candidato Sindaco Partito Democratico Stefano 
Viganò Sindaco – Servire 
Giussano I cittadini al centro 

MINORANZA 

15 Stefania D’Asaro 100 2197 Partito Democratico Stefano 
Viganò Sindaco 

MINORANZA 

16 Matteo Botta 96 2193 Partito Democratico Stefano 
Viganò Sindaco 

MINORANZA 

 

     Effettuata, altresì, la votazione in merito alla immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

presenza di n. 16 consiglieri, che ha riportato il seguente esito: 

- voti favorevoli           n. 16 

- voti contrari             n. //  

- consiglieri astenuti    n. //  

 

In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese per alzata di mano; 

 



DELIBERA 
 

2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  

 4^ comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Allegato: A) Pareri 

  
 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stefano Tagliabue 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Dott. Filippo Ballatore 
 

 
 



 
 
ALLEGATO “A” 
 
    
 

Oggetto : ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI AI SENSI DELL’ART. 41 COMMA 
1 DEL D. LGS. N. 267/2000 E S.M.I.   

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 comma 1 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprimo parere, vista la regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 
  
 
Funzionario : __________ 
 
 
Giussano, li 05/06/2019   

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 Settore Organizzazione, Programmazione E 
Controlli 

 Dott. Filippo Ballatore 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 
 



 
 
ALLEGATO “A” 
 

Oggetto : ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI AI SENSI DELL’ART. 41 COMMA 1 DEL D. 
LGS. N. 267/2000 E S.M.I.   

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

FAVOREVOLE 
 

Relativamente alla regolarità contabile di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
  
Funzionario : Paolo Dottore 
 
 
Giussano, li 06/06/2019   

 
IL DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

E SERVIZI ALLA PERSONA 
  
 Marco Raffaele Casati 
  

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 

 



 
  
ALLEGATO “A”  
 

 
Oggetto : ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI AI SENSI DELL’ART. 41 

COMMA 1 DEL D. LGS. N. 267/2000 E S.M.I.   
 

 
PARERE DI CONFORMITÀ 

 
In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, ai sensi dell’art. 97, 
comma 2 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e dell’art. 3.1 del Regolamento usi 
controlli interni: NULLA DA DICHIARARE 
 
 
 
Giussano, li 06/06/2019   

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Dott. Filippo Ballatore  

 

 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 
 


